Morbosus etiam somnus foret, quem eo gradu pressa aorta faceret, quo sopiat. Nunc suavis est, qui coenæ salubri supervenit (*u*). Quare neque diaphragmatis (*x*) utique aliquantum impeditum motum huc revocaverim, qui & ipse potius anxietatem fecerit, quæ post impedimenta, itineri sanguinis per pulmones libero obsistentia, indivisa sequitur.

Sed neque in naturali somno particulas cibi sanguinis motui adversas (*y*) accusaverim, quæ soporem facere possint, absint autem a coena frugali.

An voluptatem, & stimuli quietem (*z*) accuses; an cerebri libertatem a sanguine in abdomen decumbente, qualis est a pediluviiis. Cum nempe a pastu plus sanguinis in abdomine sit, & ad secretiones uberiore (*a*) eo tendat, avertitur adeo a cerebro sanguis.

Tertiam causam naturalem somni STAHLIANA schola nobis suppeditat, nempe voluntatem (*b*). Animam nempe laborum, & sensationum frigidiorum impatiens & pertæsa, sponte sua sensus remittere, etiam utili consilio, ut vires recuperet, quas per labores amissimus.

Possis huc revocare summam in somno voluptatem, quam sentias, quoties eo indiges somni necessitatem, quæ a malis carminibus, & a longis

- (*r*) Vide interim *Prim. lin. Physiol.* n. 620.
 (*s*) Réponse à M. SYLVAP. 311.
 (*t*) *Phil. transact.* n. 427.
 (*u*) Ejus laudes vide apud HOFMANN *Instit.* p. 715. SANCTOR. *de somno* n. 28. GORTER *sphor.* 334. *Exerc.* I. p. 47.
 (*x*) BOND p. 51. 53. Conf. NICOLAI II. *Stück* n. 57. qui inde ruborem deducit.
 (*y*) B. de MOOR *instit. med.* p. 86. STUART *Phil. transact.* n. 414.
 (*z*) MEAD *of poisons* p. 250.
 (*a*) GORTER *Exercit.* p. 42.
 (*b*) MORGAGNI *principl.* p. 345. QUERNAI *Essay sur l'œcon. anim.* T. III. p. 271. JUNKER *Physiol. Conspect.* p. 487. TABOR p. 204. NENTHER *physiol.* p. 315. SAUVAGES *de somno* 80 NICHOLLS *anim. med.* p. 26.

Haller *Physiolog.* Tom. V.

Gggg

longis narrationibus nobis obrepit; animalium & hominis ad somnum quærendum secessum in lectos, in iustra: Evigilationem ad certas & ad destinatas horas.

Et tamen hanc voluptatem, qui sæpe adtentus, a prandio per æstivos calores auscultavi, semper sensi, non esse arbitrii mei, & peregrinam, atque victricem mihi supervenire; nihilque homini potissimum senescenti est frequentius, quam somno velle resistere, & volendo eum arcere, quod experimentum tota æstate feci, cum inciperet mihi a prandio somnus imminere, neque ego vellem tantam partem diei inertiae dare. Superavi denique omnem eam necessitatem, ut post multos nunc annos eam non sentiam; & adeo non voluntarius somnus nobis advenit, ut voluntati contrarius nos opprimat: voluntas autem eam velit abesse, neque semper possit.

§. V. Somni causæ adjuvantes aut minus perpetuæ.

Multum ad somnum faciunt ea omnia, quæ sanguinis, & spirituum motum moderantur. Et in sensili quidem systemate absentia omnis irritationis, soni fortioris, lucis, curarum & sollicitudinum, soni lenes aquarum labentium, blanda voluptas a modico per æstatem frigore, per hiemem calore, lectio rerum nullum in anima motum cientium.

In systemate motorio quies, decubitus, in quo paucissimi muscoli laborant, pediluvium, quod sanguinem in pedes eorumque dilatabiles apprime venas invitat, & a capite revellit. Perinde juvant seminum oleorum insipidorum emulsionem, quæ omnem in sanguine motum temperant; papaveris lac recens, nondum amarum; denique, quæ debilitant, ut purgatio (c) vehemens, prægressa febris, quæ vires exhaustit; sanguinis ex vulnere, vel ex vena incisa jactura (d).

Hæ causæ omnes, & imprimis etiam virium a febribus acutis exhaustio, atque sanguinis uberior amissio, blandissimum & exoptatissimum absque somniis somnum cient.

§. VI.

(c) A purgante in maniaco somnus SENAC *ess. de physique* p. 685. quod experimentum in juvene somno loco nato salubri eventu olim feci.

(d) A duabus libris sanguinis amissis mors per somnum BENIVEN. *abd. morb. caus.* Is erat exitus Romanorum, qui venas sibi secabant pericuri.

§. VI. A causis sanguinem in cerebrum congerentibus.

Id in somni theoria difficultatem facit summam, quod a contrariis adeo causis idem invitatur. Ostendimus ut concilietur ab iis, quæ motum sanguinis & spirituum diminuunt, nunc aliæ contrariæ sequuntur.

Ambigit inter utrasque frigus, quæ princeps (d†) causa est, cur animalia hieme sopiantur (d*), cum pleraque certe per hiemem pari in tempore si manserint, necessitatem somni non sentiant (d**). Id in universum utique motum sanguinis minuit, atque supprimit, quoties per plenam congelationem occidit. Potest autem frigus etiam insuperabilem somnum facere, alio modo. Manifesto humores omnes de cute (e), & de extremis partibus repellit ad intimas, ut digiti insensiles, immobiles, inperspirabiles, denique albi fiant, & gangrænosus. Ita dum sanguis introrsum refugit, congeritur in cerebrum, cujus arteriæ sanguinem maximo impetu impulsam accipiant, venæ contractæ minus bene revehant, & quo loco calor sit perpetuus, ut per ossæ tegmina ab injuriis aeris tecto. Ingruit ergo suavissima ad somnum invitatio, cui si locum dederis, plenus somnus succedit, in quo, cum vires vitæ eo in statu minores sint, certo pereundum est (f); coacto demum sanguine, quod nostrarum alpcolarum non infrequens fatum est, quando per avios calles immensa nive obrutos errant. Servari poterant, si excusso sopore, motu musculari calorem reparassent.